ПРИГОВОР

 1-116/2019

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Фокино Приморского края

23 декабря 2019 года

Фокинский городской суд Приморского края в составе председательствующего судьи Денисова Д.В.,

при секретаре судебного заседания Лунеговой Т.В.,

с участием государственных обвинителей: старшего помощника прокурора ЗАТО г.Фокино ФИО1, помощника прокурора ЗАТО г.Фокино ФИО2,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Конторы адвокатов г.Фокино Сухо-Иванова К.Ю., представившего удостоверение №1431 и ордер №90 от 15.07.2019, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3 С.Ю,, 

<

данные изъяты>, судимого:

20.03.2012 приговором Фокинского городского суда Приморского края по ч. 1 ст. 139, ч. 4 ст. 111, ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 6 годам лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима; освобождённый 07.06.2016 постановления Партизанского районного суда Приморского края от 25.05.2016 условно-досрочно из ФКУ ИК-22 ГУФСИН России по Приморскому краю на неотбытый срок 1 год 6 месяцев 3 дня;

27.06.2018 приговором мирового судьи судебного участка №68 судебного района г.Фокино Приморского края по ч. 1 ст. 139 УК РФ к исправительным работам на срок 5 месяцев с удержанием в доход государства 10% его заработка, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 25 февраля 2019 года совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

ФИО3,, 07.06.2016 освободившись условно-досрочно на срок 1 год 6 месяцев 3 дня из ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>, достоверно зная об установлении в отношении него решением Фокинского городского суда Приморского края от 22.06.2018, вступившего в законную силу 03.07.2018, в соответствии со ст. 4 Федерального закона РФ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», административного надзора на срок до 04.07.2021, с возложением административных ограничений: явки на регистрацию 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета выезда за пределы месту жительства, пребывания или фактического нахождения без разрешения контролирующего органа; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22.00 до 06.00 час., в случаях не связанных с трудовой деятельностью, поставленный на профилактический учёт 04.07.2018 в МОМВД России по ЗАТО Фокино по адресу: дом №1 по ул.Постникова в ЗАТО г.Фокино Приморского края как лицо, освободившееся из мест лишения свободы, имеющее непогашенную или неснятую судимость, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, будучи предупреждённый об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, допустил неоднократное несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, сопряжённое с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так он, 25.02.2019, будучи привлечённым к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно: 17.07.2018 к штрафу в размере 1 000 рублей, постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную 28.07.2018, а также, будучи привлечённым к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно: 08.02.2019 к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов, постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 19.02.2019, умышлено пренебрегая ограничением, установленными в отношении него судом, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22.00 до 06.00 час., в случаях не связанных с трудовой деятельностью, в 01 час 00 минут, находился в общественном месте, в подъезде дома №3 по ул.Строительная в ЗАТО г.Фокино Приморского края, в состоянии алкогольного опьянения, имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, невнятную речь, стойкий запах алкоголя из полости рта, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, а также нарушил возложенное на него судом административное ограничение в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22.00 до 06.00 час., в случаях не связанных с трудовой деятельностью.

В связи с чем, ФИО3 являясь лицом в отношении, которого установлен административный надзор и административное ограничение виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22.00 до 06.00 час., в случаях не связанных с трудовой деятельностью, установленное ему 22.06.2018 решением Фокинского городского суда Приморского края, вступившим в законную силу 03.07.2018, будучи неоднократно подвергнутым административным наказаниям за совершение административных правонарушений по ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которые, в соответствии со статьёй 4.6 КоАП РФ, он считается подвергнутым административному наказанию, совершил деяние, подпадающее под признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ сопряжённого с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 указав на полное признание вины, показал, что в указанный период находился у 

<

данные изъяты> в доме №3 по ул.Строительная в г.Фокино, они распивали спиртное, была годовщина смерти мамы. Чтоб добраться до дома, он вызвал такси, один из родственников вызвался помочь спуститься, он отдал тому свои костыли и спустился на первый этаж. Увидел, что родственник куда-то делся, он остался без костылей. Вернулся в квартиру 

<

данные изъяты>, стал стучать в дверь, та сказала ждать, так как муж вышел. Он стал ждать. Через какое то время сотрудники полиции заходили в соседнюю квартиру, он попросил их довезти. В связи с тем, что он находился в состоянии алкогольного опьянения, сотрудники полиции забрали его и отвезли в отдел полиции и на освидетельствование, составили протоколы об административном правонарушении. В содеянном раскаивается. Ему известно, что в отношении него установлен административный надзор и установлены административные ограничения. Когда вызывал такси, времени было около 21:30 час., всё получилось неумышленно. Сотрудники полиции его забрали примерно в 22 часа. Постановления об административном правонарушении не обжаловал.

В соответствии с положениями ст. 276 УПК РФ, в связи с наличием существенных противоречий, в судебном заседании оглашены показания ФИО3, данные им в ходе дознания в ходе допроса подозреваемого 22.05.2019 (л.д. 87-90), из которых следует, 20.03.2012 он осуждён приговором Фокинского городского суда Приморского края по ч. 1 ст. 139, ч. 4 ст. 111, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 6 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 07.06.2016 освободился из ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес> на неотбытый срок 1 год 6 мес. 3 дня. Так как он неоднократно совершал административные правонарушения, решением Фокинского городского суда Приморского края от 22.06.2018 в отношении него установлен административный надзор сроком 3 года, назначены административные ограничения в виде обязательной явки 1 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства и пребывания; запрета выезда за пределы места жительства; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 часов до 06 часов следующего дня. При постановке на административный надзор ему было вынесено предупреждение. Он ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установленными в отношении него судом. Также он предупреждён об ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и по ст. 314.1 УК РФ, ознакомлен с регистрационным листом поднадзорного лица. График прибытия на регистрацию и предупреждение об ограничениях прав и свобод он получил на руки. Также, предупреждён о том, что административный надзор в отношении него может быть продлён судом в связи с совершением в течении одного года двух и более административных правонарушений посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. Находясь на административном надзоре, он неоднократно привлекался к административной ответственности за различные правонарушения, при этом, в отношении него каждый раз выносились предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора. 22.03.2019 решением Фокинского городского суда Приморского края в отношении него был продлён административный надзор на 4 месяца – до 04 ноября 2021 года включительно. Он знал и понимал, что с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, должен находиться дома, однако не уделял этому должного внимания, считал, что если не будет в указанное время находится дома, ничего страшного не произойдёт. Он, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и будучи предупреждённым об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, неоднократно умышлено не соблюдал, установленные при административном надзоре административные ограничения. Он не привык к тому, чтобы над ним осуществляли контроль со стороны. 24.02.2019 годка, около 12 часов 00 минут он приехал в гости к 

<

данные изъяты>, которая проживает в доме №3 по ул.Строительная в ЗАТО г.Фокино Приморского края. В течение всего дня они совместно употребляли спиртное, после чего, в вечернее время, точное время не помнит он вышел в гости к своему приятелю, который также проживает в указанном доме, где также выпивал. Во время распития, он где-то оставил свои костыли, с помощью которых в то время передвигался. Он пошёл к своей сестре, чтобы узнать это, стал стучать в дверь квартиры, где проживала его сестра и, так как находился в алкогольном опьянении, устроил шум. Он не исключает вероятности того, что кто-то из соседей вызвал сотрудников полиции. Так как дверь квартиры ему никто не открыл, он вышел на лестничную площадку, где его и обнаружили сотрудники полиции. Сотрудники полиции доставили его в МОМВД России по ЗАТО Фокино; также он был освидетельствован в медицинском учреждении, где было установлено, что он находился в состоянии алкогольного опьянения. В отделе полиции в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, по факту того, что он находился в общественном месте, будучи в алкогольном опьянении, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. Помимо этого, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, по факту того, что он находился вне места своего проживания после 22 часов 00 минут, чем нарушил ограничение, установленное судом при административном надзоре, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Он понимал, что нарушает закон и что будет привлечён к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. В совершенном преступлении вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 не подтвердил показания, данные в ходе дознания, указав, что настаивает на показаниях, данных в судебном заседании. Протокол допроса от 22.05.2019 подписал не читая.

Несмотря на фактическое непризнание подсудимым своей вины, вина подсудимого в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при указанных обстоятельствах, полностью подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании: оглашёнными показаниями подозреваемого ФИО3, оглашёнными показаниями свидетеля П., протоколами следственных действий, другими материалами уголовного дела.

В соответствии с положениями ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания свидетеля П данные ею в ходе дознания (л.д. 92-95), из которых следует, она работает в МОМВД России по ЗАТО Фокино в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора с ДД.ММ.ГГГГ. С 03.07.2018 ФИО3, состоит на учёте в ОУУП и ПДН МОМВД России по ЗАТО Фокино как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, дело административного надзора №21/18 в отношении последнего заведено 04.07.2018. Срок погашения судимости ФИО3 истекает 07.06.2024. ФИО3 склонен к противоправному поведению, совершению правонарушений, привлекался к административной ответственности: по ч. 1 ст. 12.8, ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, в связи с чем решением Фокинского городского суда Приморского края от 22.06.2018 в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок 3 года и установлены административные ограничения. 04.07.2018 в отношении ФИО3 вынесено предупреждение и тот был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установленными в отношении того судом, а также правами и обязанностями поднадзорного лица. Также, ФИО3 был предупреждён об ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и по ст. 314.1 УК РФ, ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в территориальный орган МВД России и регистрационным листом поднадзорного лица, график прибытия на регистрацию и предупреждение об ограничениях прав и свобод ФИО3 получил на руки. ФИО3 предупреждён о том, что административный надзор в отношении него может быть продлён судом в связи с совершением в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. ФИО3 разъяснены ч. 2 ст. 9 Федерального закона РФ от 06.04.2011 №64-ФЗ о возможности досрочного прекращения административного надзор по истечении половины срока. За время проживания на обслуживаемой территории ЗАТО г. Фокино Приморского края ФИО3 зарекомендовал себя с отрицательной стороны, нигде не работал, проживал за счёт случайных заработков, склонен к злоупотреблению спиртными напитками. Со ФИО3 систематически проводились профилактические беседы о недопустимости совершения нарушений административного надзора, неоднократно предупреждался об ответственности за совершение правонарушений. Из проводимых бесед тот должных выводов не делал. За время нахождения на учёте ФИО3 систематически допускал нарушения административного надзора по несоблюдению ограничений, установленных судом, неоднократно привлекался к административной ответственности, при этом, тому выносились предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора. 13.07.2018 ФИО3 не явился на регистрацию в МОМВД России по ЗАТО Фокино, чем нарушил ограничение, установленное судом в виде явки на регистрацию 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 17.07.2018 вынесено постановление по делу об административном правонарушении №160227903/1394, которым ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 28.07.2018. 09.11.2018 в 00:00 часов, при проверке по месту проживания, по адресу г.Фокино, 

<

адрес>, ФИО3 дома отсутствовал, чем нарушил ограничение, установленное судом в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22.00 до 06.00 час., в случаях не связанных с трудовой деятельность. В связи с чем, 02.08.2019 вынесено постановление о назначении административного наказания, которым ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 19.02.2019. 25.02.2019 в 01 час 00 минут во время патрулирования в общественном месте в подъезде дома №3 по ул.Строительная в ЗАТО г.Фокино Приморского края был обнаружен ФИО3, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения, а именно имел неопрятный внешний вид (грязная одежда), стойкий запах алкоголя изо рта, невнятную речь, своим внешним видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем, он был доставлен в отдел полиции, для составления административного протокола по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и для прохождения медицинского освидетельствования. Также в отношении последнего, было проведено медицинское освидетельствование на состояние опьянения и факт опьянения подтверждён.

25.02.2019 в отношении ФИО3 составлен протокол ПК-25 №160860163/327 об административном правонарушении, по факту: 25.02.2019 в 01 час 00 минут, ФИО3 обнаружен с признаками опьянения в общественном месте, в подъезде дома №3 по ул.Строительная в ЗАТО г.Фокино Приморского края, чем нарушил ограничение установленное судом при административном надзоре в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22.00 до 06.00 час., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, сопряжённое с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

25.02.2019 в отношении ФИО3 составлен протокол ПК-25 №160860162/325 об административном правонарушении, по факту: 25.02.2019 в 01 час 00 минут в подъезде дома №3 по ул.Строительная в ЗАТО г.Фокино, что является общественным местом обнаружен ФИО3, который находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, о чем свидетельствует акт медицинского освидетельствования №104 от 25.02.2019, а именно имел неопрятный внешний вид (грязная одежда), стойкий запах алкоголя изо рта, невнятную речь, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. По данному факту вынесено постановление о назначении административного наказания по ст. 20.21 КоАП РФ, ФИО3 признан виновным, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 12.03.2019.

12.03.2019 в ДЧ МОМВД России по ЗАТО Фокино в отношении ФИО3 зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

22.03.2019 решением Фокинского городского суда Приморского края в отношении ФИО3 административный надзор продлён на 4 месяца с 04 июля 2021 года до 04 ноября 2021 года.

Из рапорта заместителя командира ОВ ППСП МОМВД России по ЗАТО Фокино, зарегистрированный в КУСП № 833 от 12.03.2019, оглашённого в суде, видно, на учёте в ОУУП и ПДН МОМВД России по ЗАТО Фокино состоит ФИО3 как лицо, в отношении которого 22.06.2018 решением Фокинского городского суда Приморского края установлен административный надзор сроком на 3 года и установлено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 до 06.00 часов. ФИО3, являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, неоднократно в течение года не соблюдал установленные при административном надзоре в отношении него административные ограничения, совершив повторное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, сопряжённое с совершением административного правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 25.02.2019 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, сопряжённое с совершением правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с чем необходимо проведение проверки в порядке ст.ст. 144, 145 УПК РФ (л. д. 6).

Из решения Фокинского городского суда Приморского края от 22.06.2018, оглашённого в суде, следует, в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок 3 года, со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора, с административными ограничениями в виде: явки на регистрацию 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета выезда за пределы месту жительства, пребывания или фактического нахождения без разрешения контролирующего органа; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22.00 до 06.00 час., в случаях не связанных с трудовой деятельность. Решение вступило в законную силу 03.07.2018 (л.д. 112-115).

Из предупреждения от 09.07.2018, оглашённого в суде, видно, ФИО3, ознакомлен с административным (временным) ограничением его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установленными в отношении него судом, а так же другими обязанностями: явки на регистрацию 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета выезда за пределы месту жительства, пребывания или фактического нахождения без разрешения контролирующего органа; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22.00 до 06.00 час., в случаях не связанных с трудовой деятельность, так же он предупреждён о том, что административный надзор в отношении него может быть продлён судом в связи с совершением им в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, а также положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ. Разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, положения ст. 314.1 УК РФ и разъяснена административная ответственность по ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 131).

Из решения Фокинского городского суда Приморского края от 22.03.2019, оглашённого в суде, следует, в отношении ФИО3 продлён административный надзор на срок 4 месяца – с 04 июля 2021 года до 04 ноября 2021 года включительно. Решение вступило в законную силу 02.04.2019 (л.д. 173-175).

Из протокола об административном правонарушении от 17.07.2018 ПК-25 №160227903, из постановления по делу об административном правонарушении от 17.07.2018, оглашённых в суде, видно, ФИО3 13.07.2018 не явился на регистрацию, тем самым не выполнил ограничение, предусмотренное п. 5 ч. 1 ст. 4 Федерального закона РФ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначен штраф в размере 1 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 28.07.2018 (л.д. 141-142, 143-144).

Согласно предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора от 08.02.2019, оглашённого в суде, 08.02.2019 вызван поднадзорный ФИО3, который допустил нарушение установленных ограничений – не явился на регистрацию 13.07.2018 в установленный день в МОМВД России по ЗАТО Фокино, предупреждён об ответственности за неисполнение возложенных судом ограничений и обязанностей, либо повторное совершение в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, ему может быть продлён срок административного надзора и дополнены ограничения (л.д. 145).

Из рапорта сотрудника МОМВД России по ЗАТО ФИО4 от 10.11.2018, оглашённого в суде, следует, в ночное время с 09.11.2018 на 10.11.2018 около 00 часов 00 минут по месту жительства: г.Фокино, 

<

адрес> проверен ФИО3, который на момент проверки дома отсутствовал (л.д. 150).

Из протокола об административном правонарушении от 12.11.2018 ПК-25 №160886533, из постановления мирового судьи судебного участка №67 судебного района г.Фокино от 08.02.2019, оглашённых в суде, видно, ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и установлены административные ограничения, при проверке по месту жительства в ночное время 09.11.2018 по месту жительства дома отсутствовал, чем нарушил требования п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона РФ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 19.02.2019 (л.д. 151-152, 155-156).

Согласно предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора от 08.02.2019, оглашённого в суде, 08.02.2019 вызван поднадзорный ФИО3, который допустил нарушение установленных ограничений – 09.11.2018 в ночное время отсутствовал дома, предупреждён об ответственности за неисполнение возложенных судом ограничений и обязанностей, либо повторное совершение в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, ему может быть продлён срок административного надзора и дополнены ограничения (л.д. 157).

Из рапорта сотрудника МОМВД России по ЗАТО Фокино С от 25.02.2019, оглашённого в суде, следует, 25.02.2019 в 01 час 00 минут во время патрулирования в общественном месте в подъезде дома №3 по ул.Строительная в ЗАТО г.Фокино Приморского края обнаружен ФИО3, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения, а именно имел неопрятный внешний вид (грязная одежда), стойкий запах алкоголя изо рта, невнятную речь, своим внешним видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность (л.д. 158).

Из протокола об административном правонарушении от 25.02.2019 ПК-25 №160860163/327, оглашённого в суде, видно, 25.02.2019 в 01 час 00 минут, по адресу: 

<

...>, в подъезде, в состоянии алкогольного опьянения находился поднадзорный ФИО3 в отношении которого установлено административное ограничение в виде запрета пребывания вне нежилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 159-160).

Из протокола об административном правонарушении от 25.02.2019 ПК-25 №160860162/325, оглашённого в суде, следует, 25.02.2019 в 01 час 00 минут по адресу: 

<

...>, в подъезде, что является общественным местом, находился ФИО3 в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждено актом медицинского освидетельствования от 25.02.2019 №104, а именно: имел неопрятный внешний вид, невнятную речь, стойкий запах алкоголя изо рта, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 161-162).

Согласно предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора от 05.03.2019, оглашённого в суде, 05.03.2019 вызван поднадзорный ФИО3, который допустил нарушение установленных ограничений – 25.02.2019 в 01 час 00 минут по адресу: 

<

...>, в подъезде, что является общественным местом, он находился в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждено актом медицинского освидетельствования от 25.02.2019 №104, – предупреждён об ответственности за неисполнение возложенных судом ограничений и обязанностей, либо повторное совершение в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, ему может быть продлён срок административного надзора и дополнены ограничения (л.д. 165).

Из постановления мирового судьи судебного участка №68 судебного района г. Фокино от 26.02.2019, оглашённого в суде, видно, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 12.03.2019 (л.д. 163-164).

Из постановления и протокола выемки от 27.03.2019, оглашённых в суде, следует, у свидетеля П И.П. изъято дело административного надзора от 04.07.2018 №21/18 в отношении поднадзорного ФИО3 на 211 листах в одном томе (л.д. 96-97, 98-100).

Из протокола осмотра документов от 01.04.2019, постановления о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 01.04.2019, оглашённых в суде, видно, осмотрено дело административного надзора от 04.07.2018 №21/18 в отношении ФИО3 на 211 листах в одном томе с находящимися в нём: заключением о заведении дела административного надзора от 04.07.2018; решением Фокинского городского суда Приморского края от 22.06.2018; исковым заявлением; справкой об освобождении; постановлением Партизанского районного суда Приморского края от 25.05.2016; приговором Фокинского городского суда Приморского края от 20.03.2012; копией паспорта на имя ФИО3; предупреждением от 09.07.2018; правами и обязанностями поднадзорного лица от 09.07.2018; графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 04.07.2018; регистрационным листом поднадзорного лица от 03.07.2018; приговором мирового судьи судебного участка №68 судебного района г.Фокино Приморского края от 27.06.2018; протоколом об административном правонарушении от 17.07.2018; постановлением по делу об административном правонарушении №160227903/1397 от 17.07.2018; рапортом; протоколом об административном правонарушении №160886533 от 12.11.2018; протоколом об административном правонарушении №160886534 от 12.11.2018; определением и.о. мирового судьи судебного участка №67 судебного района г.Фокино Приморского края от 03.12.2018; постановлением о назначении административного наказания от 18.12.2018; постановлением о назначении административного надзора от 08.02.2019; предупреждением о недопустимости нарушений административного надзора от 08.02.2019 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; предупреждением о недопустимости нарушений административного надзора от 08.02.2019 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; протоколом №160860162/325 об административном правонарушении от 25.02.2018; рапортом от 25.02.2019; протоколом №160860163/327 об административном правонарушении от 25.02.2018; рапортом от 26.02.2019; предупреждением о недопустимости нарушений административного надзора от 05.03.2019 по ст. 20.21 КоАП РФ; административным исковым заявлением; решением Фокинского городского суда Приморского края от 22.03.2019; постановлением о назначении административного наказания от 26.02.2019, которое признано, приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передано на хранение свидетелю П. (л.д. 101-175,176-178,183-185,186).

Проанализировав исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу органами предварительного расследования собраны относимые, достоверные и допустимые доказательства, которые в своей совокупности являются достаточными для установления виновности ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления.

Оценивая показания подсудимого ФИО3, заявившего в судебном заседании о том, что он не имел умысла на совершение действий нарушающих установленные ограничения при административном надзоре, а искал свои костыли, суд приходит к выводу, что эти показания являются неискренними и связаны с избранной линией защиты. Вместе с тем, в ходе дознания ФИО3 показывал о событиях 24-25.02.2019, о том, что в вечернее и в ночное время распивал алкоголь в разных квартирах дома №3 по ул.Строительной в г.Фокино, нарушал общественный порядок, безразлично относился к возложенной судом обязанности находиться дома по своему месту жительства в ночное время. Доводы ФИО3 о том, что показания, данные в ходе дознания подписал не читая, поэтому они являются недостоверными, не могут быть приняты во внимание судом, поскольку нарушений требований УПК РФ при выполнении дознавателем следственных действий с участием ФИО3 не установлено, показания давались им в присутствии защитника.

Таким образом суд приходит к выводу, что вина ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления при обстоятельствах, установленных выше судом, нашла своё полное подтверждение.

С учётом вышеизложенного, суд действия подсудимого ФИО3 квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Выбирая меру и вид наказания, суд, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Характеристика виновного в быту участковым уполномоченным отрицательная, по характеру лжив, изворотлив, круг общения – лица, ранее судимые, неработающие, злоупотребляющие спиртными напитками; не трудоустроен, ранее неоднократно привлекался к уголовной и к административной ответственности, судим. На учётах врачей психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит. Согласно справки МСЭ-2016 №2113898 ФИО3 

<

данные изъяты>

Оснований не доверять характеризующим данным не имеется, сведения объективны, подтверждены документально.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), раскаяние в содеянном, состояние здоровья (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО3 до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали основания суду для применения ст. 64 УК РФ по отношению к виновному, не установлено.

Поскольку судимость по приговору Фокинского городского суда Приморского края от 20.03.2012 не погашена, в силу ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого усматривается рецидив преступлений, который учитывается судом в качестве отягчающего наказание обстоятельства. Иных отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО3 в их совокупности, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначить ему наказание за совершённое преступление в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, так как его исправление, при соблюдении возлагаемых судом ограничений и обязанностей, по мнению суда, возможно без изоляции от общества, не находя оснований для назначения более мягких видов наказания, в том числе, в порядке ст. 53.1 УК РФ.

Исходя из данных о личности подсудимого, обстоятельств инкриминируемого преступления, оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

В отношении ФИО3 состоялся приговор мирового судьи судебного участка №68 судебного района г.Фокино Приморского края от 27.06.2018, которым ФИО3 осуждён по ч. 1 ст. 139 УК РФ к исправительным работам на срок 5 месяцев с удержанием в доход государства 10% его заработка, наказание не отбыто в полном объёме.

В данной связи суд принимает решение назначении наказания по правилам ст. ст. 70, 71 УК РФ с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка №68 судебного района г.Фокино Приморского края от 27.06.2018.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство: дело административного надзора от 04.07.2018 №21/18 в отношении ФИО3 на 211 листах в одном томе, переданное на хранение в МОМВД России по П., следует возвратить (оставить) МОМВД России по ЗАТО Фокино по принадлежности.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по защите подсудимого, на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ, с учётом материального положения ФИО3 и состояния его здоровья, – не подлежат взысканию с осуждённого, а возмещаются за счёт средств Федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 С.Ю, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 9 месяцев лишения свободы.

в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности с приговором мирового судьи судебного участка №68 судебного района г.Фокино Приморского края от 27.06.2018 путём частичного присоединения неотбытой части наказания, окончательно назначить наказание в виде 10 месяцев лишения свободы,

на основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Испытательный срок осуждённому исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО3 С.Ю, в течение испытательного срока условного осуждения исполнение следующих обязанностей: в течение 15 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, являться в инспекцию на регистрацию один раз в месяц, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых.

Меру процессуального принуждения по настоящему делу в отношении ФИО3 С.Ю, – обязательство о явке, – отменить. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественное доказательство: дело административного надзора от 04.07.2018 №21/18 в отношении ФИО3 на 211 листах в одном томе, переданное на хранение в МОМВД России по П И.С., — возвратить (оставить) МОМВД России по ЗАТО Фокино по принадлежности.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов по защите подсудимого, – возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Фокинский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае обжалования настоящего приговора, осуждённый вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, в том числе, посредством использования систем видеоконференц-связи, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Ходатайство об участии защитника при рассмотрении дела в апелляционной инстанции, либо об отказе участия защитника, может быть заявлено осуждённым и отражено в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья:

Д.В. Денисов